
   
 
 
 

                                                                        Instituído pela Lei Municipal nº 1821, de 20 de dezembro de 2012                                      www.timon.ma.gov.br 
TIMON-MA, SEXTA-FEIRA, 07  DE AGOSTO DE 2020  -  ANO VII  -  EDIÇÃO - Nº 01916

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 0495/2020-GP DE 05 DE AGOSTO DE 2020.  
  

Designa servidor(a) para função gratificada. 
   
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, Estado do 
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, alínea “a” 
da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c a Lei 
Complementar Municipal nº 036/2016 (Estatuto dos 
Guardas Civis Municipais de Timon) e suas alterações 
posteriores, dada pela Lei Complementar Municipal nº 
050/2019, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR, a GCM 1ª CLASSE ELIETE DA 
SILVA LOPES PIMENTEL, matricula nº 11600-X, para 
exercer a função gratificada de Coordenadora 
Administrativo da Guarda Civil Municipal, símbolo 
FCGCM-04, vinculado à Secretaria Municipal de 
Segurança Pública, deste Município. 
PORTARIA Nº 0496/2020-GP  DE 05 DE AGOSTO DE 2020.  
  

Designa servidor(a) para função gratificada. 
   
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, Estado do 
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, alínea “a” 
da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c a Lei 
Complementar Municipal nº 036/2016 (Estatuto dos 
Guardas Civis Municipais de Timon) e suas alterações 
posteriores, dada pela Lei Complementar Municipal nº 
050/2019, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR, o Subinspetor GCM RAIMUNDO 
DA CONCEIÇÃO SILVA, matricula nº 11630-2, para 
exercer a função gratificada de Chefe de Setor da 
Guarda Civil Municipal, símbolo FCGCM-06, vinculado à 
Secretaria Municipal de Segurança Pública, deste 
Município. 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

Contrato nº 040/2020 
Dispensa de Licitação nº 06/2020 
Objeto Aplicação de Teste de capacidade técnica de 
armamento e tiro com instrutor credenciado e 
regulamentado na Polícia Federal para realizar avaliação 
dos formandos do Curso de Formação da Guarda Civil 
Municipal de Timon - MA. 
Contratante: GUARDA CIVIL MUNICIPAL. 
Contratado: Instrutor de Armamento e Tiro James Sean 
Pereira Macêdo Almeida; CPF: n.º 412.169.383 – 34; 
Portaria 479/2017 DPF/PI. 
Valor Global: R$ 5.200,00(Cinco Mil e Duzentos Reais). 
Data de assinatura: 06 de Agosto de 2020. 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
CONTRATO N°006/2020. Processo Administrativo n° 
064/2020 – Dispensa de Licitação n°002/2020. 
Fundamentação: Art. 24, inciso I da Lei Federal n° 
8.666/93 e Decreto Federal n° 9.412/2018. OBJETO: 
Contratação de empresa para elaboração de projeto 
executivo de implantação de sistema de abastecimento 
d’água para zona rural do município de Timon - MA. 
REGIME: Empreitada por preço global. Contratante: 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Timon – MA. 
Contratado: Coelho Engenharia Ltda, inscrita no CNPJ 
n° 29.170.312/0001-25. Valor global: R$ 8.000,00 (Oito 
mil reais). Data de Ratificação da Dispensa e 
Adjudicação: 07/08/2020. Data de Assinatura do 
Contrato: 07/08/2020. Timon, Maranhão 07/08/2020. 
Jefferson Araújo Veras - Presidente Interino do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Timon – MA.  

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020  
Interessado: Município de Timon/MA – Secretaria 
Municipal de Obras e Infraestrutura – SEINFRA. 
Ato: ADJUDICAÇÃO do objeto da Tomada de Preços nº 
003/2020, para a Contratação de Empresa para 
execução de obra e serviços de engenharia de 
recuperação de estradas vicinais na zona rural do 
município de Timon - MA, em favor da empresa 
vencedora, CONSTRUTORA DIGÃO EIRELI – EPP 
CNPJ: 07.193.479/0001-79 com valor global de R$ 
1.830.000,00 (um milhão oitocentos e trinta mil reais).  
Assinatura: 07/08/2020. 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020  
Interessado: Município de Timon/MA – Secretaria 
Municipal de Obras e Infraestrutura – SEINFRA 
Ato: O Secretário Municipal de Obras e infraestrutura do 
Município de Timon, no uso de suas atribuições legais, 
resolve HOMOLOGAR do resultado do Processo 
Licitatório que tem como objeto a Contratação de 
Empresa para execução de obra e serviços de 
engenharia de recuperação de estradas vicinais na zona 
rural do município de Timon - MA, observado os termos e 
as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos e na 
Lei e nos Princípios que regem a matéria, adjudicado em 
favor da Empresa vencedora: CONSTRUTORA DIGÃO 
EIRELI – EPP CNPJ: 07.193.479/0001-79 com valor 
global de R$ 1.830.000,00  (um milhão oitocentos e trinta 
mil reais) Assinatura: 07 de agosto de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Timon 
 

Luciano Ferreira de Sousa 
Prefeito Municipal 

 
João Rodolfo do Rêgo Silva 

Vice – Prefeito  
Órgão destinado à publicação dos atos  

Oficiais do Municipio 
 

Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV 
Email: semgov@timon.ma.gov.br  

 
João Batista Lima Pontes 

Secretário Municipal 
 

Alberto Carlos da Silva 
Assessor Especial Executivo 

 
Agência de Tecn. Ciência e Inovação -  ATI 

Suporte Técnico 
 
 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

1 
 

Assinado de forma digital por 
MUNICIPIO DE 
TIMON:06115307000114 
DN: c=BR, st=MA, l=TIMON, 
o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=RFB e-CNPJ A3, ou=AR 
CCN, cn=MUNICIPIO DE 
TIMON:06115307000114 
Dados: 2020.08.07 19:49:58 
-03'00'


